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SANKİ...YAŞAM

Bir tık kadar yakın ve uzak
Ancak fark ettiniz mi? Artık ATM makinelerinin ba-
şında ilk günden telaşlı bir şekilde parasını alma-
yı bekleyen kişilerin yaş ortalaması kırk yaş üstü. 
Maaş günü paranın sıcaklığını ceplerinde hisset-
meye alışmış olanlar yani. Teknoloji ile tanışıklığı 
daha erken olan nesil ise parasına tüm ay boyunca 
dokunmayabiliyor bile.
Kira mı yatacak, hemen EFT yapılıyor, tık... tık...
Elektrik, su, doğalgaz, ADSL, tık... tık... tık...
Kredi kartlarını da unutmamak lazım, tık... tık...
Tüm bu tıklamalar yapılırken, paranın o eskilerde 
cepte yarattığı sıcaklık duygusu hissedilemiyor. Bu 
işin bir yüzü oluyor. 
Bir de internetten alışveriş yapma kolaylığımız var 
ki bilinçli kullanıldığında can kurtaran bir sistem. 
Alacağınız ürünler hakkında bir gününüzü harcaya-
rak yapabileceğiniz araştırmayı birkaç saat içinde 
en ufak detayına kadar gerçekleştirebiliyor ve bir-
kaç “tık” ile ürününüzü evinize getirtebiliyorsunuz. 
Para cebinizden çıkmıyor da sanki bir hokus pokus 
ile gökten ürünleriniz size ulaştırılıyor gibi. Ne gü-
zel dünya değil mi? İnternet üstünden aldığımız her 
ürünle cebimizde olmayan paralarımızla oynuyoruz 
aslında. Dokunmadan, denemeden. Bir de şöyle 
düşünün, cebinizdeki gıcır gıcır paralarla internet 
sitelerinde dolaştığınız gibi mağazalarda dolaşarak 
aynı rahatlıkla paranızı harcayabilir misiniz? Hiç 
sanmıyorum! Sanki bir bilgisayar oyunuymuşçası-
na internetten yaptığımız alışverişler teknolojinin bir 
getirisi ancak unutulmaya başlanan ise paranın cid-
diyeti. Dijitalize olsun veya olmasın içinde bulundu-
ğumuz geçerli sistemde her şey parayla! 
Orhan Veli’nin dediği gibi; “Peynir ekmek değil ama. 
Acı su bedava.” 
Aile büyükleri tutumlu olmaktan bahsedip duruyor, 
durmuyorlar mı? Eskiler gibi tutumlu olabilmek 
mümkün mü? Hiç sanmıyorum, başta da belirt-
tiğim gibi eskiden “ele geçen para” vardı. O para 
cebe konduğunda doğan bir sorumluluk, sahiplen-

me, bırakmama duygusu vardı. Açıkçası ben bu 
duyguyu yaşayamıyorum ki tutumlu olayım. Kredi 
kartı ile yaptığım alışverişlerimi ne kadar düşün-
cesizlikle yapıyorsam akabinde yediğim faizleri de 
o aynı düşüncesizlikle unutuyorum. İnternet ban-
kacılığından yaptığım ödemelerim bir bilgisayar 
oyunuymuş gibi sanki...
Sistem öyle bir hal almış durumda ki, en büyük ara-
cı olan paranın, piyasada nasıl kolay dolaşımını sağ-
layacağını da bulmuş. “Tık.. tık...” Hepsi bu.

Peki, ne yapabiliriz?
Teknoloji her ne kadar hayatımızı kolaylaştırsa da, 
evimizden ayrılmadan gelen siparişlerin rahatlığı 
üstümüze çökse de, elmayı koklayarak almanın 
tadını veremiyor henüz. Sorun şu; elmayı kokla-
yarak almanın tadından elli yıl sonra bahsedecek 
miyiz, bahsetmeyecek miyiz? Demiştik ya, “Sosyal 
hayatımız yeniden kodlanıyor farkında olmadan”. 
Dijital yaşamın insani duyguları, zevkleri törpüleyip 
törpülememesi noktasında bir tartışma aslında bu. 
Mesele ben, eskisi gibi para için değil, artık internet 
bankacılığında “işlem hakkı” için çalıştığımı düşün-
meye başlıyorum. Dünyanın en acımasız, kuralları 
en sıkı strateji oyununu oynar gibiyim. Hepimiz illa 
ki en az bir kere söylemişizdir, “Yahu ne zaman har-
cadım bu kadar parayı?” diye. Paralarımızı onlara 
sahip olmadan harcıyoruz. Tüm bunun sorumlusu 
teknoloji mi? Hiç sanmıyorum. Elimizdeki imkânları 
insancıl hale sokup sokmamak bizim elimizde olan 
bir şey. Bunu yapmak da o kadar zor bir şey değil 
aslında. Yapmamız gereken sadece şu dijital dünya-
nın içinde aslında analog bir hayat sürdüğümüzün 
farkına varmakta yatıyor! İnternetten veya alışveriş 
merkezlerinden, gerçek parayı kullanmadan yaptığı-
mız tüm parasal işlemlerin aslında “gerçeğe” teka-
bül ettiğini hatırlamakta fayda var!
Paranın ciddiyetini bizlere unutturan sisteme se-
lam olsun.
Ufak bir not: Kişisel blogum www.cagatayca.com 
“2008 blog ödülleri” yarışmasında haber-gündem 
dalında Türkiye ikincisi oldu. Okumak için ayırdık-
ları zamanı ve oylarını esirgemeyen herkese içten 
teşekkürler. ❖




